Prefeitura Municipal de Lagoa Santa
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG.
Fone: (031)3689-4707 Ramal 154 – Telefax: (031)3689-3733

5

PORTARIA  Nº. 364, DE 22 DE JANEIRO DE 2008.

Institui o Grupo de Condução, do município de
Lagoa Santa, para acompanhamento do Curso de
Aperfeiçoamento em Gestão Microrregional de
Sistema de Saúde.

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Município de Lagoa Santa é cidade Pólo de Microrregional

e está participando do Curso de Aperfeiçoamento em Gestão Microrregional de

Sistemas de Saúde;

Considerando que o Plano Microrregional de Saúde, produto final do Curso de

Aperfeiçoamento em Gestão Microrregional de Sistemas de Saúde, constitui em

ferramenta importante para a implantação das redes de atenção à saúde em territórios

sanitários.

RESOLVE:

Art. 1° - Constituir em Grupo de Condução para o acompanhamento das

atividades realizadas pelo gestor e pelos técnicos da Secretaria Municipal de Saúde,

durante a realização do Curso de Aperfeiçoamento de Gestão Microrregional de

Sistemas de Saúde.

§ 1º - A Equipe de Condução será formada por elementos das Coordenações da

Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária, tais como:

 SETOR  NOME
1 Coordenação do Grupo de Condução Ana Beatriz Abreu de Assis Pereira

2 Secretário Municipal de Saúde Gilberto Neves

3 Administração da Secretaria de Saúde  Adélia Aparecida do Carmo

4 Fundo Municipal de Saúde Patrícia Sibely D´Avelar

5 Conselho Municipal de Saúde Daniella Oliveira e Silva

6 Hospital Santa Casa de Lagoa Santa Gilson Roberto Santana

7 Atenção Básica  Cássia Valéria Vieira Bastos

8 Odontologia  Danny Albert Oliveira e Silva

9 Vigilância Epidemiológica  Simone Dias Cardoso

10 Imunização Gilma Mariano de Avelar

11 Vigilância Sanitária  Hamilton Teixeira Diniz

12 Zoonoses  Gustavo Lopes Teixeira

13 Saúde Mental Margareth Latorre Galves

14 Farmácia  Emerson Pereira de Melo

15 Almoxarifado Maria da Glória de Souza Maia

16 Laboratório  Fernando José Campice de Oliveira

17 Controle e Avaliação Maria Inês do Nascimento

18 Atendimento Especializado Francisco Soares da Silva

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG.
Fone: (031)3689-4707 Ramal 154 – Telefax: (031)3689-3733

6

19 Secretaria Municipal de Educação Juliana Storino Pereira Costa

20 Secretaria Municipal de Planejamento Célia Agda Alves Cafaggi

§ 2º - Ao Grupo de Condução caberá a operacionalização de todas as etapas do

Curso de Gestão Microrregional de Sistemas de Saúde até a elaboração do Plano

Microrregional de Saúde.

§ 3º - O Grupo de Condução terá também a função de comunicar o andamento

do curso aos demais técnicos da Secretaria Municipal de Saúde, ao Prefeito Municipal,

aos técnicos de outras Secretarias Municipais, ao Ministério Público e ao Conselho

Municipal de Saúde, em modalidades e tempos a serem definidos em cada período de

dispersão, procurando o envolvimento de todos os atores do Sistema.

Art. 2º -  Esta Portaria é de caráter municipal devendo ser acatada e aprovada

pelo Executivo Municipal e pelo Conselho Municipal de Saúde.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA EM,  22 DE JANEIRO DE 2008.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
PREFEITO MUNICIPAL